

Số: 1062/KH-ĐPTTH

Ninh Thuận, ngày 18 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và CCHC năm 2021

Thực hiện Quyết định số 23/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy Ninh Thuận và Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 11/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-ĐPTTH ngày 08/01/2020 của Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận về việc thành lập Tổ Kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và cải cách hành chính của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận,

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và cải cách hành chính năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường củng cố kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhằm góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của cơ quan hành chính Nhà nước trong giải quyết thủ tục hành chính, cải cách hành chính.

2. Chấn chỉnh cải tiến lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, viên chức cơ quan.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện kiểm tra thường xuyên và đột xuất theo các nội dung sau:

- Thực hiện văn hoá công sở theo Quyết định 129/2007/QĐ-TTg, ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về Văn hoá công sở tại các cơ quan hành chính Nhà nước; Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 23/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 11/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về tiếp tục đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra một số nội dung khác về kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quy chế hoạt động của cơ quan như: Văn hóa công sở; Hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc; Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức.

- Việc thực thi nhiệm vụ theo ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận đối với các phòng chuyên môn.

- Kiểm tra công tác chấp hành chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các phòng theo Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 23/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; và Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 11/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về tiếp tục đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra việc xây dựng lịch công tác hàng tuần của các phòng, cán bộ, viên chức; việc thực hiện quy định về lịch duyệt, dựng các chương trình Phát thanh, Truyền hình; việc phân công công việc của các phòng đối với cán bộ, viên chức phù hợp với vị trí, việc làm.

2. Thực hiện các nội dung theo Hướng dẫn số 1661/HD-ĐPTTH ngày 18/12/2020 về việc đăng ký Bản cam kết thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2021.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA:

1. Đối tượng, thời gian kiểm tra:

a. Đối tượng: cán bộ, viên chức các phòng chuyên môn.

b. Thời gian kiểm tra:

* Kiểm tra thường xuyên:

- Quý 1 kiểm tra 02 đợt:

+ Đợt 1: Thời gian từ ngày 04/01/2021 đến 29/01/2021.

+ Đợt 2: Thời gian từ ngày 01/03/2021 đến 31/03/2021.

- Quý 2 kiểm tra 01 đợt:

+ Trong thời gian từ ngày 05/04/2020 đến 28/05/2020.

- Quý 3 kiểm tra 02 đợt:

+ Đợt 1: Thời gian từ ngày 02/08/2021 đến 27/08/2021.

+ Đợt 2: Thời gian từ ngày 06/09/2021 đến 30/09/2021.

- Quý 4 kiểm tra 01 đợt:

+ Trong thời gian từ ngày 08/11/2021 đến 30/11/2021.

* Kiểm tra đột xuất:

- Quý 1 kiểm tra 01 lần:

+ 01 lần trong tháng 02/2021.

- Quý 2 kiểm tra 02 lần:

+ Lần 1 vào tháng 4/2021.

+ Lần 2 vào tháng 6/2021.

- Quý 3 kiểm tra 01 lần:

+ 01 lần trong tháng 7/2021.

- Quý 4 kiểm tra 02 lần:

+ Lần 1 vào tháng 10/2021.

+ Lần 2 vào tháng 12/2021.

2. Thành phần tham gia kiểm tra

- Các thành viên trong Tổ Kiểm tra theo Quyết định số 30/QĐ-ĐPTTH ngày 08/01/2020 của Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận về việc thành lập Tổ Kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và cải cách hành chính;

- Ủy ban kiểm tra và Ban Thanh tra nhân dân, BCH Công đoàn Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận (phối hợp).

3. Phương pháp kiểm tra

Nghe báo cáo và tiến hành kiểm tra hồ sơ, tài liệu và các hoạt động thực tế về giờ giấc làm việc, trang phục, đeo bảng tên, hút thuốc lá, uống rượu bia hoặc đồ uống có cồn của cán bộ, viên chức liên quan tại các phòng chuyên môn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu các phòng, đối tượng được kiểm tra phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để Tổ Kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và cải cách hành chính của cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Các thành viên Tổ Kiểm tra căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tham gia đầy đủ và thực hiện có hiệu quả các cuộc kiểm tra theo nội dung Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và cải cách hành chính năm 2021 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc;
- Lãnh đạo các phòng;
- Công đoàn, Chi đoàn TN;
- Thành viên Tổ Kiểm tra;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Minh Hà